Jacobus de Vitriaco Cardinalis in *Vita S. Mariae de Oignies*, lib. II, cap. v, nimurum cum quadam amicus eius, vir spiritualis, ex devotione manum eius stringeret, indeque sentiret primos carnis motus insurgere, andivit vocem quasi e celo lapsam: « Noli me tangere. » Et ex eo quod scribit Chronicum Hirsau: Joannis Tritonii ad annum Domini 1091, nimurum Jacobum Gebhardi Abbatis miraculose sanatum, cum is illud feminis devote osculandum prebuisse, rursum obrigitus; atque Wilhelmi Abbatem sanctorum ei dixisse: « Flee est pena temeritatis tue, frater, qui manum Deo consecratam, ipsiusque miseratione sanitam, feminam, gloria tactus inanit, prehundi osculandum. » Simile est quod narrat S. Gregorius de Andrea Fundane Episcopo, lib. III *Dialog.* cap. vii. Et aliud quod narrat Joannes Moschus in *Prato spirit.* cap. xix.

Donique quam potens sit hic amor, docet emblemata, in quo Cupido pingitur insidere leoni, eumque domare et regere, cum hoc lemmate:

Vidi ego qui durum possit frenare leonem:  
Vidi ego qui osca corda donaret amor.  
Omnia vincit amor.

Hinc amoris hieroglyphicum est salamandra, que creditur igne vivere et ali, quo extera communiquer:

Te nutrunt, salamandra, ignes qui catena perdunt;  
Alterius nobis vivere morte datum est.

19 et 20. NON EST ENIM VIR IN DONO SUA, ABHIT VI LONGISSIMA. SACCULUM PECUNIE SECUM TULIT, IN DPLNE LUNE REVERSURUS EST IN DONUM SUAM. — Non est haec moechia illecebra, qua juveni omnem eximit metum. Dicit ergo impune eum secum posse commessari et luxuriariri, eo quod maritus domo abiit. Ne vero juvenis redditum ejus metuat, asserit enim ubiess via longissima, ideoque sacculum pecunie pro viatico secum tulisse. Denique cum non reversurum ante plessinium, puta ante medium mensis lunaris, quali stebantur Hebrei; quare usque ad illum diem impune eos posse agere quolibet. Poterat diem scire moecha, tum ex mariti dietis, tum ex ejus negotiis. Unde *Pagninus* verit, *in die statuti temporis; Cajejanus, supradato tempore; Tigrina, certe die.*

Pro *in die plene luna*, Hebraica est נִמְלָא לַיּוֹן hakose, id est, ad diem obiectus, scilicet in Luna, puta ad plessinium, cum luna plene lumine solari tegitur et obducitur. Septuaginta vero accipiunt neomeniam sive novilunium, quia tunc luna lumine destituta obtegitur, agitque quasi in tenebris. Ita Abar-Ezra, R. Levi, Baynus et Vatablus.

Symbolice S. Ambrosius, lib. I *De Cain.* cap. iv: « Absentiam viri, ait, hoo est injuriam legis, obiectum; lex enim absens peccantibus est; nam si adset, non delinqueretur. Et ideo ait: Non adest vir meus; abit autem viam longinquam in-

vulnus pecunia accepto in manu. Quid hoc esse dicam, nisi forte quia divites putant nihil esse quod non cedat sive pecunia, et in gratiam sui legem velim esse venalem?

Mystice, Iung per virum sive maritum accepit Christum. *Non.* Et vir, id est Christus, inquit, « in domo sca, » *Et* est, in mundo visibili specie; « abilit via longinquu, » puta ascendit in celum; « sacrum pecunia secum tulit, » id est, corpus ex quo sanguis divinis redemtionis nostre pretium fluxit; « in die plena luna reversurus est in dominum suum, » hoc est, in die iudicii, cum plena erit Ecclesia sanctis virtutibus et meritis, redibit in mundum, ut bonus praeiudicet et beati, malos puniat et damnnet. Ille peccatores sibi licet putant impune peccare usque ad diem mortis et iudicii, quasi tunc penitentiam acturi, sanctaque victuri. Atque interim repentina vel inopinata morte obruti, seculibus pleni trahuntur ad ignem Christi tribunal. Quocirea promonuit omnes Christus dicens: « Vigilate, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit, » *Math. xxv. 42.*

*2. INHERITIVI BVS MULTIS SERMONEUS, ET BLANDITIIS LABORUM PROTAXIT ILLVM.* — Pro iheritivis Hebraicis est *וְתִלְתָּהּ* hitlah, id est, declinare fecit illum; Septuaginta, seduzit; Tigurina, flexit. Pro multis sermonibus Hebrei est *וְתַעֲבֵרְתָּ* berob hecha, quod Theodotion verit, in multitudine donorum; *רֹפֶחֶת* leach enim et sermonem, qui accipitur a torqueo, et domum, et quod accipitur a domine, significat. Radix enim *רֹפֶחֶת* leach significat acciperem generem. Unde illud: « Acceptisti dona in hominibus, » *Psal. lxvi. 19.* Acceptisti, id est dedisti, ut explicit Apostolus *Ephes. iv. 8.* Vide ibi dicta. Meretrices enim dona exigua solent dare vel promittere, ut majora impetrant.

Pro protaxi illam, Hebrei est *וְתַדְבִּיחֵנָה*, quod Aquila, Symmachus et Theodosius vertunt, *penitit illum;* Baynus, impunit; Tigurina, *perpulit;* Pagiinus, expulit; Syrus, *alripuit eum;* Septuaginta, *laqueis labiorum surum alligans domum atque atraxit.* Graec est *εἰσαγάγειν*, quod Compleutenses vertunt, *impedit illum;* Romani et S. Ambrosius, *atratxi illum.* Significat blanda et captiosa meretrices verba ita inescasse, ligare et dementare amorem et concupiscentiam juvenis, ut eum quasi funibus atrahant, et violenter propellant ad ejus cupidines expellas. *Athesaurus*, inquit S. Ambrosius lib. I *De Cibo*, cap. iv, demonstrat, regna promisi, amores spondet continuos, inexploratos concubitus pollicetur, sine pedagozo disciplina, sine monitore sermones, vitam sine sollicitudine, mollem somnum, inexplabilem cupiditatem. Seducens eum, inquit, multo blandimento sermonum, et laqueis laboriorum surorum alligans, domum adusque atraxit. *Formularum verborum, schemate meretrices (mystico voluntatis) subiecti* S. Ambrosius: « Ipsa, ait, in medio stans: Bibite, ait, et inebriamini, ut

bait, et ad solis radios converse aureus erat bestie color, adversus nubes autem ceruleus, quale iubar iridis reluet. Sic etiam amor habet quidam gratiosum, nec inelegans, sed blandum et juuendum. Rapit autem hominum vias familiares, et nuptias, et imperatores, non enigmatis proponens, sed ipsenam enigma inventu solutio que difficile existens. Ut si quis hujusmodi enigma componat: Quid sit quod oderit simil et amet, fugiat et perseguatur, minetur et suppliciet, trascatur et miscreatur, desinere velit ne molit, eadem re maxime tum gaudet, tum tristetur. Ac deinde illud sic exponit: « Amanum autem affectus veri sunt: amant, oderunt; eundem ab sententia desiderant, presentem metunt; adulteri, convicia dicunt; pro amato moriuntur, occidunt; optant non amare, absinire amore nocturni; emendant, et obsecant; docent, apertund; imperare volunt, et servitutem tolerant. Hec est

## SECONDA PARS CAPITIS,

QUA OSTENDIT JUVENIS AMORE CECI INSPIENTIAM, QUOD A MERETRICE SINAT SE DUCI  
AD LAQUEUM ET EXITUM, QUASI BOS AD VICTIMAM.

*22. STATIM EAM SEQUITUR QUASI BOS DUCTUS AD VICTIMAM, ET QUASI AGNUS LASCIVIENS, ET IGNORANS QUOD AD VINCULA STUTULUS TRAHATUR.* — Describitur hic juvenis illecebus meretrices capti vesania, primo, cum ait: « Statim eam sequitor, quia foris illecebus meretrices intus concupiscentia ejusdem stimulatur. Externa ergo cupiditas interna occurrens illam exosculator, sibiique illigat, duicitque quo vult. Quia ratione enim juvenis amore estuans amores meretrices oblatos, imo slumantes et pene cogentes respuit? Septuaginta vertunt, ipse autem secutus est eam *κατέπονει*, quod Completenses vertunt, *elatus;* Romana, *infatuatus;* S. Ambrosius, *circumclusus;* alii, *deceptus.* Respondet enim hoc vox Hebreo *וְתַדְבִּיחֵנָה* pton, quam noster verit, statim; Septuaginta vero ex sua radice *וְתַדְבִּיחֵנָה*, id est seductus est (unde peti vocatur parvulus, insipiens, qui facile credit et decipitur), vertunt, *κατέπονει*, quod est particulum a *κατέπονει;* *κατέπονει* autem est species avis marine levissime, que facile a quovis vento circumagitur, queque facile decipitur et capit, inquit Hesychius, idecum insipiens et stolidia. Unde *κατέπονει* proverbiaster sumiunt pro decipto et stolido. Hinc *κατέπονει τὸν κατέπονει*, id est a levitate dicitur, inquit Oppianus; inde *κατέπονει* idem est quod efferti, et leviter circumagit in modum *κατέπονει.* Unde *κατέπονει* a Suida interpretatur elatus, irritatus, ceteriter actus, inescatus, deceptus, in fraudem impulsus. Addit Suidas: « Cephus genas est avis, que larus vocatur. Est autem levis et immutans undis. O cephe, id est, o vilissime et uox. Cepheum enim talis esse dicitur. Dicitur hoc proverbiu de viris inconsidera-

tis. Cepheus enim spumam marinam comedit. Pisces vero filii primi enim spumam projiciunt, deinde proxime, denique manu tenent, itaque cepheum spumas inhanient decipiunt et capiunt. » Haec Suidas. Idem docet Aristoteles. Gaza cepheum putat esse fulican, alii larum; Aldrovandius censem esse avem larco congenerem, cuius formam ipse depictam exhibet *Ornithol.* tom. III, pag. 89. Cepheus ergo vocatur homo inconstans, levius, fatuus. Unde Pierius, *Hierogl.* 23, cepheum asserit esse hieroglyphicum fatalitatis et stuporis, quo avis haec ageris labora.

Adiagriphus vero: *Cephus larus*, inquit, est proverbiu dici solitum in garrulum ac vocerdom, praeceps qui cuiusvis rei cupiditate deceptus capit: ab avis ingenio sumptum, quam spuma marina gaudere et capi tradunt. Apposite ergo noster hic juvenis inescatus a meretrici, stolidique sequens spuman Veneris, a Septuaginta vocatur *κατέπονει*, id est vecors instar cepphi. Audi Polychronius et Didymum in *Catena Graec.* *κατέπονει*, quod est Polychronius, larus vel fulica, avis est stolidia et clamosa, spuma victimans, et ad libidinem admodum propensa. Ab hoc autem nomine deductum est verbum *κατέπονει*, quo hoc loco usi sunt Septuaginta interpretes. Cum hujus autem avis natura et qualitate nomillam affinitatem habeat hereticorum sermo: videtur is enim propter apparentem compositionis splendorem et venustatem, utemque candidus et virilis; verum roipsa est stolidus, viribusque destituta, aliquid ideo captu perquam facilis. » Et Didymus: « Assignantur, ait, tres erodiorum seu fulicarum

species, nimurum cephus, leucus et asterias, hoc est, fulica seu larus, ardea vel ardeola, et stellaris. Præ ceteris autem ad colitum propensa est fulica vel larus; interim congressus sortitur admodum difficiles. Vociferatur namque, et usque dum sanguinem per oculos mittat, comatur; ja-est nonnunquam quasi sensu destituta, ita ut laqueo, vel tamen quoque facilissime captatur, et part tandem magna cum difficultate. Tali ita-que ut preper libidini ardorem Sapiens hoc loco comparat illum qui, merefrices sectatus, is- denique obsequitur.

Primo ergo juvenis hic vecors comparatur cepho; secundo, bovi. Unde alii : « Sequitur (meretrixem et mocham) quasi bos ductus ad victimam » Hobt. ad latinem; Septuaginta, ad ma-tationem; Chaldeus, sicut bos ad macellum; Ter-tullianus, sicut taurus ad victimam. Cum enim la-niones taurorum feroces ducere volunt ad macellum, premittunt vacas, quarum libidinis actus tauri stolidi sequitur, itaque decipitur, ligatur et mac-tatur. Simili prorsus modo juvenis hic meretrixem sequens ad accepit, verbiisque ejus ille-cebrosis quasi funibus ligatur, et in extium cor-poris simul et anime ducitur. Notum est boves esse stolidos, adeoque symbolum stoliditatis. Ex stat emblemata bovis arantia, qui fatigatis et so-nescens frustra defractat jugum, quod ipse ju-venis subiit. Ergo

Ne juvenis actum delecte zeste senecta;  
Quid facias juvenis, tu prior ipsa vole.  
Sero detectus onus qui subiit.

Tertio, comparat juvenem luxuriosum agno. Et quasi agnus, inquit, lascivios. Primo, quia agni simplices sunt et stolidi; tali enim est hic juvenis. Sane Columella, lib. VII De rustica cap. iii, agnos tam esse stolidos, ut recens editi matrem propriam non agnoscant, sed oves primo obvias, quin et subinde vulpes lupos, quasi matres, sequantur: ita juvenis hi lupas, id est meretrices, quasi matres, imo sponsas se-quuntur, ut ab his devoretur; secundo, agni cum lascivire et in agas insinare incipiunt, habentur ad macellum et jugularunt: tunc enim habentur agni perfecti, ac caro eorum solida est aptaque ad esum, imo multis in locis ad delicias expelta: sic et juvenis hic, lascivire incipiunt cum meretrichi, apius est macello Satana et gehenna. Porro Aristoteles, lib. V De Histor. anim. cap. xi : « Oves et capre, inquit, unicolori coeunt, » puta cum sunt agnuni anni. Tertio, agni grandiores, puta arietes, valet in venere propensi sunt as lac-sivium, imo furant. Addit Aristoteles, lib. VI De Histor. anim. cap. xix : « Coeunt, inquit, tam oves quam capra, quamdiu vivunt. » Ita et juvenis hic ad insaniam usque lascivit, ruens ad necem animae et corporis; lascivit, inquam, per omnem vitam, que proinde ei brevis est, quecumque ac oculus. Nam, ut ibidem ait Aristoteles : « Vita capris ad octo-

nos cum plurimum annos, oibus ad denos, sed magna ex parte ad pauciores. »

Hic comparatio agni lascivientis non est in Hebreo, sed hoc loco apposita. Forte noster Inter-pretes pro כְּבָשׂ eches, id est compes, legit כְּבָשׂ kabes, id est aquas, sicut Septuaginta pro eo videtur legisse בְּלֵבֶל kaleb, id est canis. Unde vertunt, et sicut canis, inquit, ad vincula; sic et Syrus ac Chaldeus. Canis enim vulpe luxuriosus est et impudens. Unde Diogenes cognominatus est Cynicus, quod publice instar canum venerem exerceret. Unde et discipuli ejus dicti sunt Cynici, quasi canini, ob impudentem mordacitatem et libidinem. Ita Laertius in Vita Diogenis, Lactantius, lib. III, cap. xxv, S. Chrysostomus, lib. 34 in Matth., et S. Augustinus, lib. XV Cœlit. xx. Sicut ergo canis mas petulans lascivit, omniaque miscet et turbat, presertim dum ostro libidinis agitur, ca-neque fennias insequuntur; quare necessio est cum vinculis alligare, ac subinde suffocare, suspen-dere, vel in flumen demergere: sic prorsus las-civit hic juvenis, ideoque a beo vinculis malorum illigatur et astringitur. Hinc canis in proverbiis nota, notatque impudentem et luxuriosum; pluraque a cane sunt proverbia, ut illud Theore-criti : « Periculosum est canem intollens gustasse, » q. d. Qui semel cum scoto peccavit, difficulter ab eo abstinet: illecebris ejus velut autorumen-tum libidinis degeneravit. « Canis masculi in-finita cubilia, » q. d. Luxuriosus una non contenus, passim per aliena culina voluntat. « Cannam vincula, » q. d. Luxuriosus seipsum dat in ser-tumentum meretrichi, sicut canes ultra seipso-his prebent viciendos cibij lenocinio.

Quarto, juvenis hic ignorans est, quod ad vincula statuit trahatur; Symmachus, exultans super vincula statutus; Pagninus, et sicut compes ad castigationem statuti (1); Vatablus, ceu dum compes statu ad castigationem adhibetur, q. d. Juvenis sequitur meretrichi, ut cum ea libere lasciviat; at nescit quod ab ea ad vincula trahatur: meretrichi enim ei est compes; suis enim lenociniosi, dolis et fraudibus ita eum sibi illigabit, ut se ab ea avellere, expedire et extirpare nequeat. Erit ergo semper ejus quasi servus et mancipium, vinculis meretrichi adstrictus et compeditus. Pro compes hebreico est כְּבָשׂ eches, quod R. Salomon vertit, venenum. Et sicut venenum, ait, ad castigationem statuti. Melius ali vertunt, tintinnabulum, vel cre-pitaculum, quod olim puerile leviores, presertim meretriches, calceis applicabant, ut ejus sono ju-venes ad se intundent exortarentur, et in sui amo-

(1) Ita et Maurer. Gesenius, et sicut in compedibus ad simplicem ita se trahitur imprudens: minus recte. Alii aliter. Ceterum hanc improbabili conjectura Rosen-mulleri verba corrupta esse suspicantur, quum que proxime sequantur vers. 23, et quae statim subjiciuntur comparatio cum ave laqueo capta, fera flagiente, ut bovem inter et avem secundo loco fera aliqua alia con-memoraret, que pedice irritata a venatore occidatur.

rem provocarent, ut patet Isaia iii, 16 et 19. Di-cit ergo : Juvenis hic videt auditque hoc crepitaculum, capitque incessu et forma meretrichis: unde eam sequitur; sed ignorat quod hoc crepitaculum erit ei compes, quo pedes ejus astrin-gentur, ut quasi vincitus et captivus a meretrichi tenetur, ac quidquid ei liberabit, agere et exse-qui debet. Igmar sicut stultus et insani vincinthus compedibus, ne sibi aliquae noceant: sic et ipse similes sponte sibi compedes induit. Rursum tintinnabula solent gestare stulti, indeque stulti dignoscuntur, q. d. Juvenis hic caput tintinnabulum, quo sagitta amoris, ideoque sauciatibut max sagitta doloris. Alludit ad cervos, qui ar-dent amore cervarum, coquuntur et sagittis transfiguntur. Nam, ut tractat Aristoteles lib. IX Histor. animal. cap. v, venatores, ut cervos capiant, cervarum lascivientiam vocem imitantur: ad illam illico accurrunt cervi: max illos inter-abusta latentes venatores sagittis configunt, q. d. Simili modo juvenis inceches blanditii illectus eam sequitur, et ecce a marito moechis, qui scelus odoratus in insidiis latet, confoditur, aut a derice, vel certe a Deo punitur et plectitur. Unde Isidorus Glarius sic exponit : « Non quiescet miser, nec abstinet a scroto, donec maritus scorti spicula configat Jeuc ejus. Priorem sagittam amoris magis notasse videntur Septuaginta, dum vertunt, et tanquam cervus vulneratus in jecore, sci-licet sagitta amoris sequitur meretrichem. Posteriorē sagittam doloris magis nota Nostr. dum vertit, donec transfigat sagitta jecur ejus; et Chaldeus, sicut cervus in cuius hepar sagitta volat: quamquam et prior sagitta amoris hisce verbis accepi queat, q. d. Juvenis voce et specie meretrichis illectus eam sequitur, donec sagitta amoris plane transfigat jecur ejus, id est, donec meretrix irremediabilitate et immundicitate sauciet ejus appeti-tionem (cujus symbolum est jecur) concepcionista sui. Sic ergo cervus sagitta iecus fugit, sed mortem non effugit, quin potius currendo vulnus auget et agravat, mortemque sibi accelerat: sic qui sagitta amoris in cordu iecus est, huc illuc discurrebit, et vulnus amoris mortisque adaugit. Nam ex vulnera amoris illico sequitur vulnus doloris; sine dolore enim non vivitur in amore. Doloris, inquam, tum remorsus et angoris con-scientiae, ut intelligit Jansenius; tum morborum, illium, paupertatis, infamie, periculorum milie-que misericordiarum, que libidines et adulteria sequi-solent; tum mortis que illi vel a marito ejusque cognatis, vel a judice paratur; tum gehenne et damnationis eterna, qua illum Deus configit.

Denique de cervo ita scribit Plinius, lib. VIII, cap. xxxii : « Animal simplex est in tantum ut hominem juxta venantem non cernat; aut si cer-nat, arcum ipsum sagittasque miratur. » Quo- quid opportunitus ad expoundendum hominis stoli-ditatem, feminis speciem, id est arcum, ipsum, et sagittas quibus transfigurari demirantur? Addit Plinius, « pastorali fistula et exstum mulceri. » Addit Aristoteles, lib. V De Histor. animal. cap. v, ita si-bilo et canitu venantium allici, ut altero venantium cantante alteri liceat clam a tergo ferire. Quod ex Aristotele repetunt Xenophon, Varro, Elianus, et ex Egyptiorum disciplina Horus, lib. II Hiero-

enim sedes est amoris et concupiscentiae, juxta illud celebre :

Cor sait, et pulmo loquitur, fel commovet iram,  
Spem ridet fact, cogit amare jeor.

Secunda, doloris quem parit amor, q. d. Juvenis

glyph. cap. LXXXVI; illi enim hominem adulatio deceptum significabant picto cervo cum tubicine. Quo quid similis ad exponentiam tuu vim mallebris cantus, tum stoliditatem cervinam adolescentis, quem petulans femina a protractis, et irreverentibus sermonibus, donec transfigat sagitta eorum, » Et peract in efficacia vocis?

Per *jeour* metonymice intelligit vitalia, puta cor, hepatis ceteraque partes hominis vitales: dicit tamen transfigit *jeour* potius quam cor, pectus autem ventrem. *Primo*, quia, ut dixi, *jeour* sedes est amoris: ubi ergo juvenis peccavit amore, ibi transfigitur et dolore; *secundo*, quia *jeour* est fons sanguinis, et consequenter semini; semen enim non est aliud quam sanguis purissimum: quia ergo jecore effudit semen, hinc eodem effundit sanguinem, ergo plaga haec immediatissima et lethifera, quia in sanguine consistit hominis vita; *tertio*, quia dum sagitta *jeour* transfigitor, subinde fit, ait Aristoteles, lib. III De Part. animal. cap. x., ut homo rideat, et ridendo moratur: ita mœchi et moeche sepe ridendo, dum scilicet amori indulgent, imo subinde in ipsis flagrantii adulterio occiduntur, vel a marito, vel a cognatis, vel a corrivalibus, vel ab ipso Deo; *quarto*, quia *jeour* symbolum est voluppati, felicitatis et glorie, iuxta illud *Treue*, n. 41: » Effusum est in terra *jeour* meum. » Vide ibi dicta. Dum ergo *jeour* transfigi dicitur, hec omnia transfigi et perimunt significantur; *quinto*, quia transfigit jecore illico homo concidit et moritur: ita mœchi et moeche sepe subita morte plectuntur. Unde S. Ambrosius mox citandus legit: » Et siut cervus sagittatus in jecore heret sauciis. » Cervus enim in armis aut capite sauciis currere non cessat; at sauciis in jecore heret, cadit et moritur; *sesto*, quia sepe mœchi infertur a mœcha, et vice versa. Ita amor occidit amorem, amans amantem, cuius symbolum est jecor. Horribile exemplum recenset Naucerius col. in *Chronog. gen.* 20, anno 574, de Rosimunda uxore Alboini regis Longobardorum, quia Helmechilus adulterum adamavit, sumque ad necem mariti impulit: sed postea Longinum adamans, cum Helmechilus venenum propinasset, isque vix ejus persenisseret, ab eo stricto gladio coagla reliquum veneno obire, tam seipsum quam adulterum veneno sustulit.

Denique ipse concubitus solaque venus multos occidit. Galenus, lib. I De Spermate, scribit animalies partes non solum seminaria humilitatem destitu ex superfluo coitu, sed etiam vitali spiritu, qui ex arteriæ evanescunt cum spermatica humilitate. Quocirca non mirandum, si imbecillares efficiant mulier utentes venere, utpote re purissima ad universo corpore exente, et accedente insuper delectatione, que per se potest vitale robur exsolvere. Ex quo factum est ut quidam immoderate delectati mortui sint: hec fere Galenus. Et profecto plerique, aut quia nimium

delectati sunt in opere venereo (ut ille dicit), sive etiam quia immoderate committi sunt, in ipso concubitu occubuisse leguntur. Nam, ut refert Plinius, lib. VII, cap. xxx, Cornelius Balbus pretorius et Q. Heterius eques Romanus in venere obire. Cuju etiam rei meminit Valerius, lib. IX, cap. xii. Tradit etiam Petrus Damiani quendam principem Tarentinum, dum cum meretricie congrederetur, animam emisisse. Joannis quoque Pontanus, in libro *De Obedientia*, scribit se compertum habere Beltrandum quendam, cognomen Ferrerium, in venere exprassus. Observatum quoque est in Graecorum monumentis: idem Pandar illi novem Lyricorum (ut Fabio placuit) principi accidisse: licet aliter sentiat Valerius Maximus, lib. IX, cap. xii. Et id quoque contigisse Speissipho Platonicu prodit Tertullianus in *Apologetico*. Haec et plura Tirraqueles in leg. 45 *Contra num.* 27. Hinc Venus Libitina, quasi mortis et sepulcræ preses, celebatur in æde Libitina, teste Plutarcho in *Numa*. Eadem cognominata est *Amorpha*, id est homicida.

Mystice, cervus sagitta ictus, dictum herbam comedens, sagittam excutit. Unde Plinius, lib. VIII, cap. xxvi: » Dictam herbam, ait, extrahendis sagittis cervi monstravero percussi eo per telo, pastus ejus herbeo ejecto. Chelidoniam visu salverunt hirundines monstravero, vexatis pullorum oculis illa medentes. » Ita juvenis sagitta ictus illam excutit per penitentiam et mortificatio hymen: hujus enim symbolum est dictamus. Dictamus enim, ait Dioscorides, lib. III, cap. xxxi, est herba acris, mordax, pulicis similius, purgans vi hambras, serpentibus inimica, ac vulneribus corporum medetur. Talis prorsus anima et conscientia est ponitentia. Unde Tertullianus, lib. De *Panitia*, sub finem: » Cervus, inquit, sagitta transfixus, ut ferrum et irrevocabiles moras ejus de vulnere expellat, scit sibi dictamo mendendum. Hirundo, si exceccaverit pulsos, novit illis rursus oculari de sua chelidonia. Peccator, restituendo sibi institutum a Domino exomologisin sciens, præteribit illam, quia Babylonium regem in regna restituit? »

Huc facit S. Ambrosius, lib. I De Cain. cap. v, qui per mœcham mystico accipiens voluppatum, ejus remedium assignat virtutem. Inter virtutes enim sola penitentia et mortificatio proprie et ex diametro opponunt voluppati, eamque perficit. » His audiatis, ait S. Ambrosius, velut cervus sagittatus in jecore heret sauciis: quem miseras virtus, et easurum cito videns, improvisa occurrit, verita ne inter mos illecebris demulcentibus, mens concidit humana. »

Noster Salazar de dictum accipit virginitatem, ac amorem et invocationem B. Virginis, quæ, ut superius dixi, singulare est remedium adversus tentationem carnis. Affect rationem, quia dictamus, inquit, grecæ *τέλειον*, latine *virginale*, dicitur, vel quia nullo semine sato adolescit, vel

qua comestum venerem eneat. Verum nihil tale habet Plinius, Theophrastus, Dioscorides, Ruelius ac similis, qui de plantis herbisque scripsere; quia potius Dioscorides, lib. III, cap. xxxi, quoque ad easter plane dictam a partem, quod et matricariam vocant, distinguunt.

Huc Salomonis gnome antistrophe est illa Syrorum: » Ne laudes fenestræ, ut excipias sagittas, quibus feriatur cor tuum, » hoc est, ne appetias oculos et aures, ut excipias species et cantilenas feminaram, quibus sanctius cor tuum amore illecebrosu, indeque dolore salebroso.

**VELUT SI AVIS FESTINET AD LAQUEUM.** — Est haec sexta et ultima comparatio, q. d. Sicut avis aduersata ad escam ibique capitur ab aucepe, sic juvenis qui incaute sectans illecebrosu meretricis et mœcho, eadem capitur, illaqueatur et perimitur.

Bursum, sicut avis femina ligata ab aucepe juxta retia sua voce de canto alias ad se advocat, presertim mares sibi congeneres, que ad eam advolantes ut implacantur et capiuntur: ita mœcha haec, illiciens juvenem, duci eum ad laqueum et necem. Vidi in Belgio anates paleutrias, sive illicies et seductrices, ab aucepe cicutaræ, que ad anates sylvestres advolantes, eas turram post se ad relia ducebant, magna spectant voluppatu et auecupum lucro. Chaldaeus vertit, et festinal sicut passeress ad laqueum. Passeres aliaces sunt: unde mas femina amore in retia et laqueum so dat.

Et NESCIT QUOD DE PERICULO ANIMÆ ILLIUS AGITUR. — Et nescit Jansenius referat ad avem, bovem, agnum, cervum, etc.; magis genitio ex Hebrew referas ad juvenem, cum allusione tamem ad avem, bovem, etc. ut sit epiphonema, q. d. O insignem juvenis stoliditatem, qui sequitur mœcham, et nescit quod sequendo eam coniecit se in certum animæ, id est vite, tum presentis, tum æterni periculum, que sane magna et misera est ejus recordia. Sic enim bos sequitur vacam, et nescit se secundo eam laniare duci ad macellum; et si canis inhibet esse, et nescit se accedere ad laqueum, etc.: sic prorsus juvenis hic stolidus sequitur mœcham, et nescit, id est, non cogitat, non advertit quod secundo cam incurra pressens et æterni vita disserim. Unde Chaldaeus vertit, et nescit quod tendat ad mortem animæ sua.

24 24 et 25 (1). NUNC ERGO, FILI MI, AUDI ME, ET ATTENDE VERBI ORIS MEI (Hebreæ habent in plurali, nunc ergo, filii, obauditis miti, et animus advertebit verbi oris mei. Ita Vatablus): NE ABSTRAHATUR IN VIBS ILLIUS MENS TUA, NEQUE DECIPARIAS SEMITIS EJSU. — Hebreæ, ne declines ad vias ejus cor tuum, neque eres in semitis ejus, ut scilicet a vera virtute et castitatis via aberreris, easque in deos viti et libidinis labyrinthos, ac presertim ne deserta castrorum societate et contubernio deflectas et de-

(2) Fortes, id est, numero validos, copiosos, ut parallismus docet: ita multi.

sum thronum et regiam. Si ergo queras: « Quid est infernus? » apte respondebo: « Infernus est penetrale et regia mortis, » quia in eo mors aeterna pleno iure in omnes damnatos, tamen demones quam homines dominatur, et in perpetuum dominabitur. Reprobri ergo in hae vita sunt quasi in atrio mortis; in inferno vero erunt in ipsis penitentibus et visceribus mortis. Sicut vice versa electi in hoc mundo sunt quasi in atrio vite, in celo vero erant in ipsis penitentibus vite, ubi vita dominatur et regnat perpetum. Sensus ergo est, q. d. Moretrix orat vivibile suum, aspersus quo alio et myrra: sed hec non tam coinvit et voluptatis, quam mortis et sepulcrorum sunt indicia et prenuntia: illis enim inungi solent corpora defunctorum. Scias itaque certo, o juvenis, cum adiūt domum meretricis, te ire ad dominum mortis et gehennam, quia forniciando et adulterio la vitam abbrevias, incurris certa pericula vite, et illico post mortem detruderis in tartara. Quare domus meretricis, ait Aben-Ezra, est infernus quidam, quia ipsa inferni est via et initium. Idem ministrus est Salomon, cap. ii, vers. 48: vide ibi dicta. Dicit *vita* in plurali, ait Vatatus, non *vita*, quod nullus rationibus cadat, qui sequuntur eam.

Tropologicæ meretrice et mecha est concupiscentia ac heresis: hec omnibus insidiatur, et omnes, qui illam sequuntur, occidunt: hec quoque recta dicit ad inferos. Ille Polychronius in *Caena Graecor.*: « Innumerari, ait, hoc loco dicuntur, qui per latam viam incedunt, siquidem tales non sunt digni, qui aliquo numero aut loco habentur; sunt itidem permulte vitiorum et flagitiorum species, quae flagitosos ad inferos præcipit trahunt.

Porro quam formidabilis sit infernus, et judicium, graphicè depingit S. Cyrilus Alexandrinus orat. De extra annua et de secundo adventu: « Metuo mortem, ait, quoniam acerba mībi est. Melno gehennam, quia aeterna est. Melno torfaram, quia nihil habet coloris. Metuo tenebras, quia nihil habent lucis. Metuo vermentem veneficerum, quoniam aeternus est. Metuo genios iudicis, præficiendos, quoniam sunt immisceriores. Metuo, cum cogito illis diei terrible et munericis inexpugnabile concilium, tribunal horrible et judicium incorruptum. Metuo flumen ignis ante tribunal illud fluens, vehementissimum que flamman, torrentem et acutos enses. Metuo severissimas penas. Metuo supplicium finem non habens. Metuo tetram illarum caliginem. Metuo profundas tenebras. Metuo infra vinaula, stridorem dentium, fletum inconsolabili. » Et S. Ephrem tract. De *Variis inferni tormentis*: « Hanc diem, ait, mente volventes sancti Dei martyres, non sunt miserae sua corpora, sed omne tortimenti genus subierunt, spe coronarum gaudentes. Alii, in soliditudinibus et montibus atque speluncis, in jejuno et virginitate decerpuntur; ac iam quidem contendunt non tantum viri, sed et mulieres, pars debilior, ac per angustam portam arctamque viam incedentes, regnum celeste rapunt. Quis ergo patiatur se illo rubore suffundi, ut, cum mulieres illa hora coronentur, multi autem viri condenantur? non enim est ibi masculus et femina; sed unusquisque propriam mercedem recipiet secundum proprium laborem. »